Dr. Ioan
Ciordaş, când. adv. ca ginere.

— Concert a arangea un grup de ti
neri din seminalul «Andreian», la băile din
Călanul-mic (Kalân-ftlrdd), cu ocasiunea adu
nării generale a » Asociaţiunii pentru literatura
şi cultura poporului român», despărţământul
Deva, Duminecă în 10 August [28 Iulie] 1902.
începutul la orele 7 seara. Preţul de întrare:
Locul I. 2 cor., locul II. 1 cor. 40 fii., locul
de stat 80 fileri. Venitul curat e destinat
pentru înfiinţarea unei biblioteci la şcoala
confesională gr.-or. din Batiz. Suprasolvirile
marinimoase se primesc cu mulţumită şi se
vor cuita ziaristice.

c. la 11 ore din noapte.

Rămăşiţele pământeşti ale defunctului
se vor aşeza spre vecinică odihnă, Sâmbătă
în 13/26 Iulie a. c. la 4 ore d. a., în cimi-
terul din lor.

Ş e i c a - ma r e , la 12/25 Iulie 1902.
» l i a c o ţ a n a «,

institut de credit şi de economii,
societate pe acţii.

— P e P a ve l Roşu din Rom os
l-a ajuns tempestatea pe câmp, adunând
fenul, în apropiere de sat. O detu
nătură groaznică şi R o ş u cade la
pământ. Oamenii din apropiere aleargă
la el şi constată, că era atins de
fulger, afară de ori şi ce simţiri, însâ
la viaţă încă.